
          COMUNE DI FOLIGNANO
 Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 214

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

CONTABILITA' - BILANCIO - PERSONALE

Numero  26   Del  19-04-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI ACCER=

TAMENTO  E  RISCOSSIONE,  ORDINARIA E COATTIVA DEL
CANONE  UNICO PATRIMONIALE E DEL CANONE DI CONCES=
SIONE  PER  L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 19-04-021

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 26 del 19-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2020 esecutiva
ai sensi di Legge è stato istituito il canone unico patrimoniale e di
procedere, con decorrenza dal 01 gennaio 2021, all'affidamento in
concessione del servizio di gestione, accetamento e riscossione ordinaria
e coattiva del canone unico patrimoniale ai sensi dei commi 816-837 della
Legge di bilancio 160/2019, ai sensi del comma 5 dell'art. 52 del D.Lgs 15
dicembre 1997, n, 446 a soggetto iscritto nell'albo di cui all'articolo 53,
comma 1 sulla base delle procedure vigenti in materia di affidamento
della gestione dei servizi pubblici;

CONSIDERATO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, sono stati approvati i seguenti Regolamenti:
1) il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico

Patrimoniale;
2) il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone di

concessione per
         l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio 
         indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate

RICHIAMATA ulteriormente la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37
del 30/12/2020, con la quale è stato deliberato di procedere  all’affidamento
in concessione, per un periodo di anni 5 (cinque), dei servizi  di gestione,
accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla
pubblicità (ICP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) e del canone
occupazione suolo pubblico e del servizio di gestione, accertamento e
riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale ai sensi dei
commi 816-837 della legge di bilancio n. 160/2019, ai sensi del comma 5
dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a soggetto iscritto
nell'albo di cui all'articolo 53, comma 1 sulla base delle procedure vigenti in
materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali, attraverso il
modello della concessione a soggetti terzi iscritti in apposito albo, in quanto
tale forma di gestione risulta essere più conveniente, rispetto alla gestione
diretta, sotto il profilo di economicità, efficienza, efficacia e funzionalità;

DATTO ATTO che in esecuzione della Deliberazione sopracitata, si è
proceduto, con determinazione del Responsabile del Servizio Finanzario
R.G. n. 21 del 20/01/2021, ad affidare in concessione, per il periodo
01.01.2021-31.12.2025, alla Società ABACO SPA con sede in Via Fratelli
Cervi, 6 - 35129 Padova (PD), C.F./P.IVA 02391510266, la gestione,
dell’Imposta di Pubblicità e del COSAP –  Canone Unico Patrimoniale,
nonché del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati, e la materiale affissione dei manifesti, alle condizioni contrattuali

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 26 del 19-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



proposte e riconoscere per l'affidamento sopra indicato quanto segue:
aggio del 22,00% (ventidue per cento) su tutte le somme
riscosse, oltre IVA di legge;
rimborso al Concessionario di tutte le spese postali, di notifica e
di procedure coattive ed esecutive recuperate dagli utenti, oltre
IVA di legge;

 DATO ATTO che con la stessa determinazione si è stabilito di procedere
altresì all’affidamento in concessione, alla medesima società sopra
richiamata, dell’attività di accertamento e riscossione coattiva, dell’Imposta
Comunale sulla Pubblicità (ICP), del Canone Occupazione Spazi ed Aree
pubbliche (COSAP permanente e temporanea), dei diritti sulle pubbliche
affissioni e del canone unico patrimoniale  alle medesime condizioni di cui
sopra;

CONSIDERATO che con la medesima determinazione si era stabilito che si
sarebbe proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa, secondo esigibilità
nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011, con successivo atto del Responsabile del VI Settore, ad
avvenuta approvazione da parte del Consiglio Comunale del Bilancio di
Previsione 2021/2023, anche in virtù del fatto che si procedrà alla
liquidazione dei compensi spettanti alla società ABACO S.p.A. solo a seguito
di rendicontazione delle somme effettivamente incassate per le attività sopra
descritte.

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del
29/03/2021 si è proceduto all'approvazione dello schema di Bilancio di
previsione per l'esercizio 2021/2023.

CONSIDERATO che occorre, quindi, procedere all'assunzione dell'impegno
di spesa relativo all'affidamento in concessione della riscossione delle entrate
sopraelencate e del relativo accertamento alla Società Abaco SPA.

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto,  determinato moltiplicando
per la durata dell’affidamento, anni cinque oltre all’opzione di rinnovo per
ulteriori anni tre, il valore dell’aggio offerto dalla Società ABACO S.p.A.
sull’ammontare dei crediti da riscuotere, parametrato al gettito arrotondato
per il triennio 2020/2018, è di seguito riportato:

Entrate tributarie e patrimoniali per COSAP,
mercati,  pubblicità,  pubbliche affissioni

Riscossione

A  Media delle riscossioni per gli ultimi 3 anni
(Cap. 28, Cap. 43/1, Cap. 43/2)

€. 37.578,00

B Aggio posto a base per la remunerazione del servizio 22,00%

C Compenso annuo spettante al concessionario
(AxB/100)

€. 8.267,00

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 26 del 19-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



D Numero di anni della concessione N. 5

E1 Valore del contratto (CxD) €.41.335,00

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
VISTA la regolarità contributiva con DURC INPS 24838143  scadente il
11:06:2021

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

- di impegnare la somma  di € 15.000 per ciascun anno del quinquennio
2021/2025 con imputazione al cap. 393/2 "Compenso concessionario
canone unico" quale valore stimato dell'appalto come dal prospetto in
premessa riportato, aumentato di somme che eventualmente saranno
accertate dalla ditta nell'anno corrente e riscosse,   a favore della Società
Abaco SPA, con sede in Via Fratelli Cervi, 6 - 35129 Padova (PD),
C.F./P.IVA 02391510266, concessionaria della riscossione e
dell'accertamento dell’Imposta di Pubblicità e del COSAP –  Canone Unico
Patrimoniale, nonché del Canone di concessione per l’occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati, e della materiale affissione dei manifesti, dando atto
che tali importi sono stimati come  compenso spettante alla stessa, sulla
base dell'aggio del  22,00% (ventidue per cento) su tutte le somme
riscosse, oltre IVA di legge e rimborso spese, così come stabilito dall'art.8
del contratto sottoscritto tra le parti e che si allega alla presente
determinazione, e che saranno eventualmente rideterminati a seguiti degli
effettivi incassi derivanti dall'attività della suddetta società;

-di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servizi è il
seguente: CIG: 8602902B4E

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 26 del 19-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



Folignano (AP), lì 19-04-021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 26 del 19-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del T.U.E.L.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 26 del 19-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
FOLIGNANO


